РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2023 г.                                                                        № 42
 с. Никольское

Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области в 2023 году

В соответствии с пунктом 1 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации П О СТ АН О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок завершения операций по исполнению бюджета сельского поселения в 2023 году, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Главному бухгалтеру Бувиной Н.Н. довести настоящее постановление до сведения получателей бюджетных средств и отделу № 24 Управления Федерального казначейства по Орловской области.
3. Обеспечить контроль за возвратом неиспользованных остатков средств, предоставленных учреждениям из районного бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в доход районного бюджета на лицевые счета главных администраторов доходов от возврата неиспользованных остатков целевых субсидий.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области от 20 декабря 2022 года № 35 «Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области в 2022 году»
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава сельского поселения
	                 Н.С. Долгушин

Приложение
                                                                 к постановлению администрации
                                                                 Никольского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                 от 22 декабря 2023 года № 42

ПОРЯДОК
завершения операций по исполнению бюджета Никольского сельского поселения Троснянского района Орловской области
в 2023 году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения завершения в 2023 году операций по исполнению бюджета сельского поселения и устанавливает порядок завершения исполнения бюджета сельского поселения в 2023 году, который обязателен к исполнению всеми участниками бюджетного процесса в Никольском сельском поселении.
Операции по исполнению бюджета сельского поселения завершаются 31 декабря 2023 года. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря 2023 года.
Главные распорядители средств сельского поселения:
20-28 декабря 2023 года отзывают все неиспользованные получателями остатки бюджетных средств путем формирования отдельного расходного расписания на уменьшение предельных объемов финансирования на сумму отзываемых неиспользованных или нераспределенных предельных объемов финансирования;
Получатели средств сельского поселения:
До 28 декабря 2023 года осуществляют в пределах лимитов бюджетных обязательств выплаты по обязательствам текущего финансового года.
С 28 декабря по 29 декабря 2023 года включительно обеспечивают представление в органы Федерального казначейства платежных и иных документов, необходимых для осуществления кассовых выплат, если по данным расходам доведены предельные объемы финансирования.
до 27 декабря 2023 года возвращают остаток наличных денежных средств в кредитную организацию, за исключением остатков, прошедших согласование с администрацией сельского поселения и сумм средств, которые будут использованы в оставшиеся рабочие дни текущего финансового года.
Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя:
а) с 22 декабря 2023 года осуществляют перечисление субсидий на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) бюджетным учреждениям (далее – учреждениям) только в необходимых объемах, подтвержденных документально;
б) учреждения:
в сроки, установленные соответствующими Порядками определения объема и условия предоставления из районного бюджета субсидий на иные цели бюджетным учреждениям Орловской области в Троснянском районе возвращают не использованные в 2023 году остатки средств, предоставленных учреждениям из бюджета сельского поселения в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии) в доход районного бюджета.
Остатки целевых субсидий, перечисленные учреждениями в бюджет сельского поселения, могут быть возвращены учреждениям в 2024 году, при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением соответствующего органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.
В случае, если неиспользованный остаток целевых субсидий не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета.
29 декабря 2023 года начиная с 17 часов 00 минут все неиспользованные получателями остатки бюджетных средств Управление Федерального казначейства по Орловской области отражает на едином счете бюджета.

По состоянию на 1 января 2024 года все денежные средства должны находиться на едином счете бюджета (остатки на лицевых счетах главных распорядителей, получателей не допускаются).

По состоянию на 1 января 2024 года остаток средств на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям» не допускается.

В декабре текущего финансового года допускается досрочная выдача наличных денежных средств на оплату труда и осуществление выплат социального характера по срокам выплаты до 8 января 2024 года.

Остатки средств районного бюджета завершенного финансового года, поступившие на единый счет бюджета сельского поселения, в очередном финансовом году подлежат перечислению в доход районного бюджета в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств районного бюджета